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Abstrakt

Diplomová práce Tvorba zdravotní politiky Kraje Vysočina se věnuje vzniku

zdravotní politiky kraje a tvorbě a využití koncepčních dokumentů zaměřených

na zdravotnictví. Vytvoření krajů v roce 2000, zrušení okresů v roce 2003 a převedení

zdravotnických zařízení na kraje vyvolalo nutnost strategického řízení ve zcela nové

oblasti. Původně ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví, později samostatně se

Kraj Vysočina rozhodnul připravit koncepční dokumenty, které by popsaly stávající

situaci krajského zdravotnictví, definovaly cíle a priority pro jeho další směřování.

Kraj Vysočina pojal přípravy koncepce velmi zeširoka a mezi roky 2003 a 2007

vzniknul Zdravotní plán kraje Vysočina, který však nebyl zcela dokončen. Dále Kraj

Vysočina připravil Program Zdraví 21 pro kraj Vysočina a Koncepci eHealth Kraje

Vysočina zaměřené na další oblasti zdraví a zdravotnictví.

Diplomová práce zkoumá vznik těchto strategických dokumentů, práci krajské

samosprávy s nimi a jejich využití v praktické politice při dosahování cílů spočívajících

v dosažení co nejvyšší úrovně zdraví populace. Z hlediska jednotlivých koncepcí se

diplomová práce věnuje naplňování stanovených cílů a aktualizaci dokumentů. V roce

2016 došlo ke schválení navazujících strategií pro všechny tři dokumenty.
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Abstract

The diploma thesis Formation of the Health Policy in Vysočina Region is

interested in the development of the health policy of the Vysočina Region and the

creation and utilization of policy documents aimed at the health care. The constitution

of regional public administrations in 2000, the abolition of districts in 2003 and the

transfer of hospitals to the region brought new competences to regions. One of them is

the health care administration. Originally, in cooperation with the Ministry of Health,

and later self Vysočina Region decided to prepare a conceptual document, which would

describe the current situation of the regional health service, define objectives and goals

for its future direction.

Vysočina Region authority started with arrangements of regional health care

strategy in 2003 and finished 2007 with Zdravotní plán kraje Vysočina, which was not

fully completed. Program Zdraví 21 pro kraj Vysočina and Koncepce eHealth Kraje

Vysočina were presented later focused on other areas of health and health care.

This thesis is interested by the formation of health care policy in Vysočina

Region. The most important questions are how Vysočina Region authority prepared the

strategic papers, how are these strategies applied and how is used the feedback

in a renewal of the plans. There will be also compared the declared goals in health care

policy documents with the real implementation of health care policy. In 2016, it was

approved follow-up strategies for all three documents.
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vyvolalo nutnost strategického řízení ve zcela nové oblasti. Původně v částečné

spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví, později již samostatně se kraje rozhodly

připravit koncepční dokumenty, které by popsaly stávající situaci zdravotnictví a

definovaly cíle a priority pro další směřování.

Kraj Vysočina pojal přípravy koncepce velmi zeširoka a mezi roky 2002 a 2007

vzniknul Zdravotní plán kraje Vysočina, který však nebyl zcela dokončen. Z dalších

strategických dokumentů, které Kraj Vysočina připravil, jmenujme například Program

Zdraví 21 pro kraj Vysočina či Koncepce eHealth Kraje Vysočina.

Oblast zdravotnictví patří k preferovaným politikám Kraje Vysočina a ročně

na investice do zdravotnických zařízení a služeb míří stamiliony. Diplomová práce

Tvorba zdravotní politiky Kraje Vysočina se chce zaměřit na vznik strategických

dokumentů na krajské úrovni, práci krajské samosprávy s nimi, jejich aktualizaci a

reálné využití při strategickém rozhodování a plánování.

Podkladem pro diplomovou práci je seminární práce Naplňování cílů zdravotní politiky

Kraje Vysočina. Z dalších zdrojů jsou to především analytické studie, které vznikly při

tvorbě Zdravotního plánu, dokumenty krajského úřadu a články z odborného tisku, které

se věnují srovnání strategických dokumentů. Podrobným analýzám krajských

zdravotních politik se ale dosud nikdo nevěnoval.

2. Cíle diplomové práce

- Popsat vznik strategických dokumentů zdravotní politiky Kraje Vysočina.

- Analyzovat návaznosti jednotlivých dokumentů a jejich provázání s reálnou
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politikou.

- Reflektovat vývoj jednotlivých dokumentů.

- Zhodnotit naplňování definovaných cílů v realizovaných politikách.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

- Jakým způsobem vznikaly strategické dokumenty zdravotní politiky Kraje

Vysočina?

- Do jaké míry tvoří jednotlivé dokumenty provázaný celek?

- Jak Kraj Vysočina přistupuje k aplikaci a následné aktualizaci koncepčních

dokumentů?

- Odráží realizovaná zdravotní politika Kraje Vysočina a investiční priority

definované cíle?

2. Teoretická východiska

Výchozí teorií pro analýzu tvorby zdravotní politiky Kraje Vysočina je teorie fází

veřejně politického procesu, která velmi přiléhavě popisuje tvorbu politiky v několika

na sebe navazujících krocích, kdy jednotlivé cykly postupně navazují. Dále bude práce

vycházet z konceptu institucionalizovaných sítí či analýzy aktérů.

3. Metody a zdroje dat

Základní metodou diplomové práce je systematická kvalitativní analýza dokumentů a

dat, poskytnutých Krajským úřadem Kraje Vysočina, Českým statistickým úřadem,

Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR, jednotlivými zdravotnickými

zařízeními v kraji a dalšími písemnostmi. Dále bude využita metoda kritické diskursivní

analýzy předkládaných dokumentů.

4. Předpokládaná struktura diplomové práce

- úvod

- teoretická východiska

- deskriptivní část

o vznik koncepčních dokumentů Kraje Vysočina

o strategické cíle krajské zdravotní politiky

- analytická část

o naplňování cílů zdravotní politiky

o aktualizace koncepčních dokumentů

- závěr

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

The constitution of regional public administrations in 2000 brought new competences

to regions. One of them is health care administration. That resulted to the formulation

of regional health plans and declarations of the goals in the field of health care policy.

Vysočina Region authority started with arrangements of regional health care strategy

in 2002 and finished 2007 with Zdravotní plán kraje Vysočina. Program ZDRAVÍ 21

pro kraj Vysočina or Koncepce eHealth Kraje Vysočina were presented later.

The thesis is interested by the formation of health care policy in Vysočina Region. The

most important questions are how Vysočina Region authority prepares the strategic

papers, how are these strategies applied and how is used the feedback in a renewal

of the plans. There will be also compared the declared goals in health care strategy plans

with the real implementation of health care policy.
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Úvod

Zdraví je v naší společnosti považováno za jednu z nejdůležitějších hodnot a ne

nadarmo si často přejeme „hodně zdraví“. Mnozí si však tuto cenu uvědomí možná až

příliš pozdě. Význam ochrany a podpory zdraví se během uplynulých staletí významně

kvalitativně i kvantitativně posunul. Hlavní roli v tom hrál především pokrok ve vědě a

hospodářský rozvoj společnosti, kdy význam zdravé a činné populace začal být stále

významnějším faktorem. Důležitou úlohu v rozvoji veřejného zdraví sehrály morové

epidemie a opatření zaměřená proti jejich šíření. První z nich jsou popisována již ve 14.

století, ale zásadní rozvoj znamenaly opatření a společenský posun související

s koncem třicetileté války. (Janečková, 2009) Po předposlední velké morové epidemii

v Čechách roku 1680 se mnoho měst pustilo do prvních velkých epidemiologických

opatření. Jejich zavádění však nedokázalo zabránit poslední velké morové epidemii

z let 1713 – 1715, která měla jen v Čechách na svědomí více než 200 tisíc životů,

včetně přibližně čtvrtiny obyvatel Prahy. (Koubová, 2012) Reakcí byl významný skok

v preventivních opatřeních nejprve řízený jednotlivými městy a později koordinovaný

přímo panovnickým dvorem.

V roce 1753 vydala Marie Terezie Generální zdravotní řád pro Království

české, který znamenal první komplexní řešení ochrany zdraví obyvatelstva. Spektrum

zaváděných opatření zasahovalo jak výuku lékařů na univerzitách, tak preventivní

opatření spočívající v přesouvání hřbitovů mimo hradby měst, budování městských

kanalizací, ale také zakládání nemocnic a dalších potřebných ústavů. Vláda Josefa II.


[…]

V letech 2003 – 2015 bylo do krajského zdravotnictví investováno téměř 5 miliard Kč,

přičemž část finančních prostředků byla získána z operačních programů Evropské unie.

Výzkumná otázka se zabývala investicemi a jejich souvislostmi s cíli zdravotní

politiky. Nejvyšší částky byly investovány do modernizací a výstavby nové

zdravotnické infrastruktury. Investiční priority byly určeny v příloze Zdravotního plánu

Kraje Vysočina. Výzkum ukázal, že všechny byly naplněny. Srovnáním projektů

dotovaných z prostředků Evropské unie a stanovených priorit je patrné, že jen dvě

modernizace ze sedmi nebyly podpořeny. Tyto dva projekty zafinancoval Kraj

Vysočina plně ze svého rozpočtu. Další dotace byly použity na modernizaci

zdravotnické techniky, vybudování onkologického centra v Nemocnici Jihlava a zdejší

instalaci jediné krajské magnetické rezonance a na mnohé další projekty. Rozvoj oblasti

eHealth byl taktéž částečně financován z různých zdrojů. Účelem práce nebylo detailně

prozkoumat efektivitu jednotlivých investic, ale posoudit naplnění stanovených cílů.

Z tohoto pohledu lze provedené investiční akce hodnotit pozitivně, jelikož zcela

odpovídají prioritám stanoveným v koncepčních dokumentech, přičemž jako první byly

prováděny projekty s nejvyšší prioritou.

Vliv koncepčních dokumentů na zdravotní politiku kraje v uplynulých letech je

nepopiratelný. Tvorbu skutečné politiky s ohledem na koncepční materiály lze hodnotit

jedině pozitivně, zvláště v kontextu doby přípravy, schválení dokumentů a volebních

období zastupitelstva a rady kraje. Většina z koncepcí bez politického zásahu přežila

dvoje krajské volby, přičemž i poslední rada kraje se ve svém programovém prohlášení

odkazuje na dokument schválený svými předchůdci. Konzistentnost zdravotní politiky

vypovídá nejen o důležité dlouhodobé politické shodě na krajské úrovni, ale též

o kvalitě připravených strategických dokumentů.

Hlavní cíl diplomové práce Tvorba zdravotní politiky Kraje Vysočina spočíval

ve zkoumání vzniku, tvorby a skutečného uplatnění zdravotní politiky formované

strategickými dokumenty kraje. K naplnění tohoto záměru bylo užito celé řady
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prostředků a metod, včetně zkoumání materiálů z jednání rady a zastupitelstva kraje a

jednotlivých krajských nemocnic. Na základě získaných poznatků lze konstatovat, že

Kraj Vysočina vytvořil a stále vytváří strategické dokumenty zaměřené

na zdravotnictví, na které navazují projekty podřízené k plnění těchto cílů. Koncepční

snaha kraje je dlouhodobá a i přes dílčí nedostatky směřuje zdravotní politiku kraje

určeným směrem.

Výzkum zdravotní politiky krajů je oblast, která by měla být dále podrobně

sledována. Zvlášť v případě regionů, které jsou vlastníky většiny nemocnic na svém

území, umožňuje dobře zvolená zdravotní politika významně ovlivňovat život a zdraví

obyvatelstva. Ve spojení s programy na podporu zdraví mohou kraje ovlivnit téměř

celou oblast zdraví. Při pokračování zkoumání zdravotní politiky Kraje Vysočina by

bylo vhodné se s větším odstupem zaměřit na pokračování započatých projektů a jejich

dlouhodobou udržitelnost. Samostatnou kapitolou pro bádání jsou dlouhodobé trendy

ve zdraví populace a případný vliv opatření zavedených krajem na ně. V návaznosti

na tuto práci se nabízí možnost sledování práce kraje s novými koncepčními

dokumenty kraje schválenými v roce 2016 a jejich případné vyhodnocení po roce 2020,

ke kterému shodně míří. Dalším směrem využití získaných poznatků v navazujícím

výzkumu může být například srovnání krajských zdravotních politik navzájem.
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Summary

The constitution of regional public administrations in 2000, the abolition of

districts in 2003 and the transfer of hospitals to regions brought the new phenomena –

regional health policy. Vysočina Region authority started with arrangements of regional

health care policy in 2003. The first strategy document was Zdravotní plán kraje

Vysočina (The Health Plan of the Vysočina Region), which was not fully completed.

This document was finally replaced in 2016. Program Zdraví 21 pro kraj Vysočina

(The Program Health 21 for the Vysočina Region) is the second strategy document

ratified in 2008. It is derived from national strategy Health 21 and the World Health

Organization strategy Health 21. And the last one of the strategic documents is

Koncepce eHealth Kraje Vysočina (The Conception eHealth of the Vysočina Region),

which was prepared is two editions for the years 2009 – 2013 and 2012 – 2015. The

Vysočina Region aims emphasis on healthy in its other policy documents too.

The diploma thesis Formation of the Health Policy in Vysočina Region is

interested in the development of the health policy of the Vysočina Region and the

creation and utilization of policy documents aimed at the health care. The goal of this

thesis led to the investigation how the strategic documents are connected together and if

the documents make the complex health policy of the Vysočina Region. Finally it

seems that the documents are very independent and we could find only rare citation

to other documents.

The other goal of this thesis led to the investigation the development of the

strategic documents. All documents were replaced by the new one in 2016. During they

long validity was approved only new the eHealth conception.

The final goal of this thesis was interested by the formation of health care policy

in Vysočina Region based on the strategic documents. The most important question

was if Vysočina Region authority applies strategic papers in their policy. They were

compared strategic documents and the planned programs with programmes that were

realized. The same was done with investment of the Vysočina Region in health policy.

The results reveals that the Vysočina Region authority used the document whole the

time. The health policy proclaimed in policy statements of the regional government

speaks about strategy document. The most of the prepared programmes were really

realized and all the investment marked as the priorities were realized too. There were

also used European Union funds to finance priority investments.
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