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MUDr. Jakub Hájek ve své práci uplatnil velmi komplexní přístup ke zkoumání tvorby a realizace
zdravotní politiky Kraje Vysočina. Cílem práce bylo objasnit vznik a vývoj strategických dokumentů
kraje v dané oblasti, zkoumat vztah mezi těmito dokumenty a realizovanou politikou, způsoby
uplatnění metod vyhodnocování naplnění cílů a modifikace strategických dokumentů a zhodnotit
naplňování vytyčených cílů. Cíle a rozsah práce jsou vhodně zvoleny a zpracování konkrétně tohoto
tématu je (s ohledem na převažující orientaci výzkumu na národní úroveň zdravotní politiky), velmi
přínosné. Jak sám autor zmiňuje, zdravotní politika krajů je nedostatečně reflektována ve výzkumu a
nebývá ani předmětem zájmu veřejnosti či médií. Cíle práce autor splnil. Výstupy analýzy jsou
shrnuty do stručných, ale informativních tabulek, jejichž obsah je opřen o pečlivou práci autora.

V následujících odstavcích uvedu několik výtek, které je možné chápat spíše jako inspiraci pro
zlepšení, nikoliv jako zásadní kritiku předložené práce, která je celkově velmi kvalitní.

Autor pro zodpovězení výše uvedených cílů zvolil srovnání reálného procesu tvorby a realizace
zdravotní politiky s modelem politického procesu, který představuje spíše ideální model fungování.
Tento přístup je vzhledem k tématu adekvátní, vede však nakonec k popisnějšímu charakteru závěrů.
Rozpracování jednotlivých fází modelu politického cyklu a odpovídajících teorií, které by
vysvětlovaly povahu jednotlivých fází a jejich vzájemné vztahy (např. teorie implementace) a jejich
využití v diskusi, by práci dodalo na interpretaci/explanaci. Volba modelu politického cyklu ale
odpovídá vytyčeným cílům.

Součástí teoretických východisek je také teorie determinant zdraví, není však úplně zřejmé,
jak se tato teorie konkrétně promítá do empirické části. Do teoretických východisek bych
nezahrnovala strategické dokumenty zdravotní politiky, které již řadíme do empirie. Doporučuji
takové informace uvádět v rámci samostatné kapitoly.

Zvolené metody práce odpovídají definovaným cílům, není pouze jasné, jaká metoda byla
využita pro analýzu dat. Tento postup by bylo dobré blíže popsat v zájmu zvýšení reliability
výzkumu.

Srozumitelnosti výkladu by napomohlo také shrnutí na konci kapitol, které jsou velmi
obsáhlé. Obecně je ale práce psána čtivě a bez gramatických či stylistických chyb.

I přes výše uvedené výtky práce představuje velmi pěkný a dobrý příklad toho, jak lze
komplexně hodnotit proces tvorby a realizace zdravotní politiky v rámci kraje a může být inspirací
pro podobně zaměřené práce, případně východiskem pro práce zaměřené na explanaci a interpretaci
těchto procesů. V neposlední řadě může být shrnutí způsobu tvorby a realizace zdravotní politiky
Kraje Vysočina inspirativní také pro ostatní tvůrce zdravotní politiky na krajské úrovni.

Navrhuji, aby se autor v průběhu obhajoby po představení práce zaměřil také na otázku, jak je
v práci využita teorie determinant zdraví, případně, jak by tato teorie mohla přispět k dalšímu
porozumění tvorbě a realizaci zdravotní politiky Kraje Vysočina.

Diplomovou práci MUDr. Jakuba Hájka doporučuji přijmout k obhajobě
a hodnotit ji stupněm „výborně“.
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